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Child Tax Credit
This is a credit intended to reduce the tax. This part of the credit isn’t refundable. The credit is up to $2,000 per qualifying 
child. This credit calculates automatically.
Qualifying child:

1.	 Under age 17 at the end of the tax year.
2.	 A U.S. citizen or U.S. national* or resident alien of the United States. See Tab L, Resident/NR Alien.
3.	 Child must be claimed as your dependent.**
4.	 Your:

a. �son or daughter, adopted child, stepchild, eligible foster child, or a descendant of any of them
b. �brother, sister, half brother, half sister, stepbrother, stepsister, or a descendant of any of them (for example, your 

niece or nephew)
5.	 Didn’t provide over half of his or her own support.
6.	 Lived with the taxpayer for more than half of the tax year. (See Exception to Time Lived with You section on the 

Child Tax Credit chart on the following page.)
7.	 Must have a Social Security Number that is valid for employment issued before the due date of the return, 

including extensions.
* �A National is an individual who, although not a U.S. citizen, owes his or her allegiance to the United States. U.S. nationals include 

American Samoans and Northern Mariana Islanders who chose to become U.S. nationals instead of U.S. citizens.
**Refer to the tables in Tab C, Dependents, for the rules governing who may be claimed as a dependent.

 If the taxpayer is able to claim the dependent under the rules for divorced and separated parents, he or she is the only parent 
entitled to claim the child tax credit or additional child tax credit.

Note: The IRS cannot issue refunds before mid-February for returns that properly claim the earned income credit (EIC) or the ACTC. 

Note: Taxpayers may not file an amended return to retroactively claim the additional child tax credit for a qualifying child if a valid 
SSN for the child is issued after the due date of the tax return.

Note: (International Certification only) If you claim the foreign earned income exclusion, the housing exclusion, or the housing 
deduction on Form 2555, you can’t claim the additional child tax credit.

Note: See Disallowance of Certain Credits in Tab I, Earned Income Credit, if the taxpayer received a letter saying they had to 
complete Form 8862. If a child was a resident of the U.S., be sure to mark the "substantial presence" box in the Dependents Section 
or the EXPANDED child tax credit could be denied.

Note: Certain taxpayers affected by a federally declared disaster area may elect to calculate their earned income credit (EIC) and 
additional child tax credit (ACTC) by substituting their earned income from the preceding taxable year if more than the year of the 
applicable qualified disaster.

Additional Child Tax Credit (ACTC) – General Eligibility
Note: Make sure the taxpayer's credit hasn’t been disallowed previously. If previously disallowed, see Form 8862, 
Information To Claim Certain Credits After Disallowance, in Tab I, Earned Income Credit.
The child tax credit is generally a nonrefundable credit; however, certain taxpayers may be entitled to a refundable 
additional child tax credit.

•	 Taxpayers with more than $2,500 of taxable earned income may be eligible for the additional child tax credit if 
they have at least one qualifying child.

•	 Taxpayers with three or more children may also be eligible for additional child tax credit regardless of their 
income.

•	 Limited to $1,400 per qualifying child
Schedule 8812, Additional Child Tax Credit, is used to calculate the allowable additional child tax credit. See Tab C, 
Dependents, and the worksheet in the instruction booklet for additional information (including definitions and special 
rules relating to an adopted child, foster child, or qualifying child of more than one person).




